不影响募投项目建设实施、公司正常经营及确保募集资金安全的前提下，使用最高不超过人民币

2.2 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，上述额度使用期限自董事会审议通过之日起不超过

12 个月，在前述额度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。公司独立董事、监事会对上述事项

发表了明确同意的意见，保荐机构广发证券对此事项出具了明确的核查意见。

公司于 2024年 3月 15日召开第四届董事会第四十一次会议、第四届监事会第三十一次会议，

分别审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及子公司在

不影响募投项目建设实施、公司正常经营及确保募集资金安全的前提下，使用最高不超过人民币

0.5 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，上述额度使用期限自董事会审议通过之日起不超过

12 个月，在前述额度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。公司独立董事、监事会对上述事项

发表了明确同意的意见，保荐机构广发证券对此事项出具了明确的核查意见。

截止 2024 年 12 月 31 日，公司购买的银行理财产品（结构性存款）1,500.00 万元尚未赎回。

具体明细如下：

银行 类型 金额（元） 年化收益率

中国银行上海市金山

支行营业部
结构性存款 15,000,000.00 1.10-2.10%

吉林奥来德光电材料股份有限公司 2024 年年度报告

109/252

合计  15,000,000.00

4、 其他

√适用 □不适用

公司于 2024 年 7 月 12 日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议，审议通

过了《关于超募资金投资项目延期的议案》，同意公司对部分募投项目达到预定可使用状态的时

间进行调整。公司结合钙钛矿行业的最新发展前景，综合考虑超募资金投资项目“钙钛矿结构型

太阳能电池蒸镀设备的开发项目”、“低成本有机钙钛矿载流子传输材料和长寿命器件开发项目”

实施进度等因素，拟放缓超募资金投资项目的建设进度。公司独立董事、监事会发表了明确同意

的意见，保荐机构广发证券出具了明确的核查意见。具体内容详见 2024 年 7 月 13 日披露于上海

证券交易所网站的《关于超募资金投资项目延期的公告》。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

吉林奥来德光电材料股份有限公司 2024 年年度报告

110/252

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 53,873,983 36.24   +1,980,639 -48,922,384 -46,941,745 6,932,238 3.33

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 53,873,983 36.24   +1,980,639 -48,922,384 -46,941,745 6,932,238 3.33

其中：境内非国有法人持股 1,960,000 1.32   -1,960,000 -1,960,000 0 0

境内自然人持股 51,913,983 34.92   +1,980,639 -46,962,384 -44,981,745 6,932,238 3.33

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 94,803,318 63.76   +57,490,281 +48,922,384 +106,412,665 201,215,983 96.67

1、人民币普通股 94,803,318 63.76   +57,490,281 +48,922,384 +106,412,665 201,215,983 96.67

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 148,677,301 100.00   59,470,920 0 59,470,920 208,148,221 100.00

吉林奥来德光电材料股份有限公司 2024 年年度报告

111/252

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.公司首发限售股 48,922,384 股于 2024 年 3 月 4 日上市流通，具体情况详见 2024 年 2 月 24 日披

露于上海证券交易所网站的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》。

2.经公司 2023 年年度股东大会审议通过，公司以 148,677,301 股为基数，每股以资本公积金转增

0.4 股，共计转增 59,470,920 股，具体情况详见 2024 年 5 月 31 日披露于上海证券交易所网站的

《2023 年年度权益分派实施公告》。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司完成了资本公积金转增股本事项，总股本由 148,677,301 股增加至 208,148,221

股，上述变动使公司 2024 年基本每股收益、每股净资产等指标相应变动，如按照变动前股本

148,677,301 股计算，2024 年基本每股收益、每股净资产分别为 0.61 元/股，11.69 元/股；如按照

变动后股本 208,148,221 股计算，2024 年基本每股收益、每股净资产分别为 0.43 元/股，8.35 元/

股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

轩景泉 34,680,688 31,214,568 1,386,448 4,852,568

首发限售

股、定向增

发股份

2024 年 3 月 3 日

/2026 年 8 月 25 日

轩菱忆 15,405,399 13,919,920 594,191 2,079,670

首发限售

股、定向增

发股份

2024 年 3 月 3 日

/2026 年 8 月 25 日

李汲璇 1,827,896 1,827,896 0 0 首发限售股 2024 年 3 月 3 日

长春巨海

投资合伙

企业（有

限合伙）

1,960,000 1,960,000 0 0 首发限售股 2024 年 3 月 3 日

合计 53,873,983 48,922,384 1,980,639 6,932,238 / /

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

吉林奥来德光电材料股份有限公司 2024 年年度报告

112/252

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司以资本公积金转增股本 59,470,920 股，公司总股本由 148,677,301 股增加至

208,148,221 股。报告期初资产总额为 221,312.05 万元，负债总额为 43,586.42 万元，资产负债率

为19.69%；报告期末资产总额为217,866.23万元，负债总额44,101.00万元，资产负债率为20.24%。

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,443

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)

7,702

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

-

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）

-

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）

-

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）